batur GESTIO vel ADMINISTRATIO, Cic. Top. c. p. 11. Quanvis tam late perunque hoc vocabulum accipiatur a jureconsultis, ut & auctoritatem complectatur.

S. 2. Sin infantiae annos superasset pupillus, ipse omnes actiones legis, omnesque contractus, poterat explicare, ita tamen, ut tutor praesens, perfecto negotio, statim AUCTOR fieret, & hinc ista solemnis adprobatio vocabatur AUCTORITAS. Quemadmodum enim populus jubebat, Senatus AUCTOR sicebat: Liv. 1. 17. ita pupillus agebat & contrahebat, tutor interponebat AUCTORITATEM, sine qua validum haud erat negotium, si quando deterior eo ipso fieret pupilli conditio. princ. Inst. b. t. aut si admenda esset hereditas, aut petenda bonorum possessio, aut suscipienda ex fideicommissio hereditas. S. 1. Inst. b. t. Ad ea enim, quae solemnitatem juris desiderabant, explicanda, turore auctore opus esse, ait Paulus l. 19. D. de auct. tut.

S. 3. Non ergo auctoritas erat nuda adprobatio, nec ius, sed actus legitimus, & solemnis, certaque formula explicandus. Unde & conditionem non admittere dicitur l. 8. D. b. t. Procul dubio, ubi pupillus verbi causa in creatione hereditatis verba legimi proaunciaverat, interrogabatur tutor: AUCTOR NE ESSET, UT PUPILLUS HEREDITATEM ADIRET CERNERETQUE? eoque adsumtante, rata erat pupilli actio. Sane eodem modo auctor fiebat, qui adrogabatur ab alio. Cic. Orat. pro domo 29. Et interrogationis hoc in negotio facta diserte meminit Paullus l. 3. D. de auct. & consensu. & curat. (forte & Terent. Eunuc. 2. 3. ), quantumvis eam non existimet absolute necessariam. Interponebatur vero auctoritas statim in ipso negotio: sed ita tamen, ut non prius auctor fieret tutor, quam pupillus id egisset, a quo substantiam capiebat negotium. Et hinc est, quod auctoritas PERFECTO NEGOTIO interpons dicitur in l. 25. S. 4. D. de adquir. hered. ubi preter necessitatem describi: proximo negotio, contra Jac. Gothoftedum Comm. ad l. 29. D. de R. J. docuimus in Elem. jur. civil. (sec. ord. Inst.)

§. 250. Disputavit de eadem quæstione Cujac. Obs.  
13. 31.

§. 4. Unde simul adparet, quid interfuerit discriminis, inter CONSENSUM curatoris, & tutoris AUCTORITATEM. Sine hac actus erat nullus, sine illo rescindendus. Illa interponenda erat statim a tutori præsente, §. 2. Inst. b. t. quod esset actus legitimus, qui non admittebat procuratorem, conditionem & diem. Hic interjecto demum tempore accederet poterat.

§. 5. Si negotium inter tutorem & pupillum, vel mulierem intercederet, auctoritatem adhibere non poterat tutor. Nullus enim tutor poterat in rem suam auctor fieri. l. 1. pr. D. b. t. Solebat ergo tunc a prætore alius tutor dari, qui *praetorianus*, vel *praetorius* vocabatur, ideo, quod a solo Prætore, non adhibita in consilium maiore parte Tribunorum plebis, dabatur. Meminit ejus ipse Imperator §. 3. Inst. b. t. multoque luculentius Ulpianus Fragm. XI. 24. *Mori-*  
*bous tutor datur mulieri, pupillore, qui cum tutorc-*  
*sua lege, aut legitimo iudicio agere vult, ut auflore*  
*so agat (ipse enim tutor in rem suam auctor fieri non*  
*potest), qui praetorianus tutor dicitur, quia a preto-*  
*re urbis dari consuevit.* Unde inter Tribonianii emblemata (quamvis necessaria, propter receptum a Ju-  
stiniano principium, tutorem habenti tutorem non dati) referunt tutoris in curatorem mutationem, l. 3. §.  
2. l. 4. & 3. D. de tutel. l. 24. D. de testam. tutel.  
l. 9. §. 4. De tutel. & ration. distrab. l. 1. 2. 3. ult.  
C. de in lit. dand. tut. vel curat. ceu jam observavit  
Hub. Giph. ad §. ult. Inst. b. t.

§. 6. Nimirum postea invaluit, ut loco tutoris prætorii adjungeretur curator, quoad actio illa durarer, vel etiam perpetuus. Novell. 72. 2. Quamvis id contingat paullo rarius, quia jure novissimo pupilli debitor, vel creditor, vel is, quem cum pupillo liteum habiturum suspicio est, tutor fieri non potest. Nov.  
72. 1. Nov. 94. & Aut. Minoris debitor C. qui da-  
ri rus.

## T I T U L U S XXII.

*Quibus modis tutela finitur.*

§. 1. *Locus Institutionum de rito antiquo estimandi pubertatem.* §. 2. *Jam die ante Justinianum certi anni pubertatis erant præsiniti.* §. 3. *Nunquam veteres pubertatem inspektione corporis explorarunt.* §. 4. (*Origo hujus erroris.*) §. 5. *Finiebatur etiam tutela feminarum conventione in manum.* §. 6. *Ut & jure trium liberorum.*

**Q**uibus modis finitur tutela, satis accurate ad hunc titulum docent Interpretes. Et de morte quidem, & capitis deminutio nullum est dubium: ut de pubertate & aliis nonnullis modis, quibus tutelam olim finitam constat, nonnulla ex antiquitatibus monenda videntur.

§. 1. **AD PUBERTATEM** quod attinet, ipse Tribonianus hoc titulo antiquitatum Romanarum pre se fert notitiam, dum observat, veteres pubertatem non solum ex annis, sed ex habitu corporis in masculis voluisse estimari (V. Illustr. a Ludevig. *Diss. de ætate puber. & major. Cap. 4. §. 14. p. 80.*). Quod quum Justinianus indignum judicaret castitate suorum temporum, statuisse eum, sancta promulgata constitutione, ut masculi completo anno ætatis 14. puberes, feminæ duodecimo viripotentes haberentur. *princip. Inst. b. t. (o).*

§. 2. Sed Tribonianum hic antiquitatis prodere ignorantiam, multi existimant. Neque enim Justinianus pri-

(o) *Ipsa illa sancta Justiniani constitutio exstat, l. ult. C. quando tut. esse des. INDECORAM OBSERVATIONEM in examinanda marium pubertate resecantes, jubemus, quemadmodum feminæ post impletos 12. ann. ambi modo perficeret judicantur, ita & males post excessum quatuordecim annorum puberes existimantur, INDAGATIONE CORPORAIS INHONESTA cessante.*

primus istos pubertatis terminos fixit, jam dum quippe in jure receptos. Sane duodecim annorum pueras jam viripotentes esse Augustus lege Papia Poppaea censuerat, ut patet ex Dione Cass. Lib. 54. p. 532. & adiutoriis τοῦ οὐρανοῦ τῷ γάμῳ ἀπεισέργειν. Duodecim annos puellaris ad nuptias sufficere placuit. Additum Comin. nostrorum ad L. Jul. & Pap. Popp. Lib. 2. cap. 5. p. 177. seq. Quatuordecim vero anni ad pubertatem masculorum jam secundo post Christum facilius requirebantur etiam ex mente Proculjanorum. Tertull. de veland. virg. 11. & de Anima 38. Macrobi. Saturnal. VII. 7. & in Somni. Scipion. I. 6. (p.)

§. 3. Deinde nec alterum videtur per omnia vetera esse, quod veteres Romani masculorum pubertatem indecora observatione, indehonestaque indagatione exploravint, ut loquitur Imperator I. ult. c. quando tut. esse def. Nulla enim istius indecorae inspectionis vel vola, vel vestigium apud antiquos occurrit. Et quamvis Huberus Digress. 3. 14. p. 210. & vir amplissimus, Corn. van Bynkersh. Observ. 3. 24. excusandum putent Justinianum, credantque, si non in questione definita tutela, at certe in nuptiis nonnunquam isti inspectioni locum fuisse: tamen ne id quidem factis, ut opinor, excusat Imperatorem. Non enim questionem de viri potentia, qualis aliquando in nupciis occurrit, tractat in d. I. ult. quippe ad quam definitam sola aetas parum faceret, sed questionem de tutela finienda. Nec verosimile est, Triboniano Impe-

rata

(p) Quin & leges id docere poterant Tribonianum; veluti I. 2. primit. D. de vulg. & pupill. subst. I. 5. D. qm. testam. fact. poss. I. 4. C. ead. ex quibus patet, saltim Ulpiani a Diocletiani temporibus eisdem pubertatis annos fuisse definitos. Neque tamen dubito, quin olim antiquissimis resp. temporibus quinto decimo demum aetatis anno exacto puberes habeti sint adolescentes. Tunc enim eos togam virilem sumfisse, non an. 17. ut vulgo existimat, nec an. 14. ut vixum Lipsio ad Tac. p. 312. doct. Noris. Cestapo. Tipp. Diff. 2. 4.

ratoris sui constitutiones tam fuisse partim familiares, ut sanctam illam, quam tantopere laudat, legem in Institutionibus, æque ac Codice, ad materiam de tutela fuisse relatus, si illa de singulari tantum casu nuptiali egisset. Quare adhuc probabile videbitur plerisque, Tribonianum hic cum larvis pugnasse, ritumque aboleville, qui numquam Romanis in mente invenitur. Vid. Jac. Rævard. Varior. 4. 10. pag. 667. Tom. I. Operum.

S. 4. Ut ergo adpareat, quid in errorem induxerit Justinianum, sciendum est, non convenisse inter antiquos Jureconsultos, quos pubertati terminos figerent. Quum plerique in Stoicorum scholis profecissent, hi vero adolescentum pubertatem XIV. puellarum, viri potentiam XII. annis estimarent: (Plut. Placit. Philos. s. 24.), eamdem sententiam plerique JCii, & in primis Proculjani, amplectebantur. Sed aliud longe videbatur Cassio Longino, cuius sectarii non annis, sed habitu corporis, estimandam esse pubertatem arbitrabantur. Denique Priscus Javolenus quasi conciliatus utramque sententiam, cum demum puberem esse dicebat, in quem & numerus annorum, & habitus concurceret. Diserto Ulpian. Fragn. 12. 28. Puberem autem Cassiani quidem eum esse dicunt, qui HABITU CORPORIS pubes adpareat, id est, qui generare posset; Proculjani autem eum, qui quatuordecim annos explevit. Verum Priscus eum puberem esse in quem utramque concurrit, & HABITUS CORPORIS, & numerus annorum. Eamdem controversiam JCorum, sententiamque Prisci Javoleni, in anno habuit Servius qui ad illa Virgilii Æn. 7. v. 53.

*Jam matyra viro, jam plenis nubilis annis.*

addit: Non est iteratum, sed SECUNDUM JUS diuum; in quo & ANNORUM ratione, & ex HABITU CORPORIS atas probatur. Idem ad Virgil. Eclog. 8. v. 34. Bene cum annis jungit HABITUS CORPORIS, nam & IN JURE pubertas EX UTROQUE colligitur. Ex quibus patet, Servium in Prisci discussisse sententiam. Deinde Iudorus Orig.

11. 2. Cassianorum sententian amplexus: *Quidam*, inquit, ex annis pubertatem estimant, id est, cum puberem esse, qui quatuordecim annos compleverit; quamvis tardissime pubescat. Certissimum autem, puberem esse, qui ex HABITU CORPORIS pubertatem offendat, & generare jam possit. In tanta ergo iureconsultorum incertitudine ex sententia Em. Merillii Obs. 5. 16. sape parentes testamentis solebant desinere annum, quo puberes haberi deberent liberi, modo annum decimum quartum, ut l. 49. D. de legat. 1. modo decimum octavum, ut l. 101. §. 1. D. de cond. & demovir. modo decimum sextum, ut l. 34. §. 2. D. de legat. 3. Unde lux affulget loco Pauli Gal. 2. ubi hæres tutoribus subesse dicitur  $\chi\acute{\epsilon}\sigma\tau\acute{\epsilon}$  τὸν προστίπιον τὸ πατρί. Quum vero Justinianus, aut Tribonianus potius, animadverteret, pubertatem nonnullos HABITU CORPORIS estimari velle, facile fibi persuasit etiam usu receptam olim fuisse hanc Cassianorum, vel Prisci sententiam, quum tamen multa hujus generis disputatione veteres JCti, quæ in forum manquam admissa constat, quaque ad ius constitendum magis, quam constitutum, pertinuerunt. Fingamus itaque, Cassianos censuisse pubertatem estimandam esse ~~estimare~~, ex inspectione ~~ad~~ adiutor, quum tamen habitus corporis & alio modo naturalem generandi facultatem prodat: non tamen illo veterum testimonio constat, id in foro esse frequentatum, vel ullum judicem unquam fuisse tam Cassii, vel Prisci sententie addictum, ut adolescentem, qui curatorem peteret, vestibus spoliari, inspicque nudum jusserit. At credidit id tamen Justinianus, & hinc rem constitutione abolevit, quam nemo veterum in foris Romanorum deprehendit (g).

S. 5.

(g) Interim non nego, Græcis ejusmodi inscriptiones visitatam fuisse, de qua Scholastæ & Florens Christianus ad Aristophan. in Eup. v. 578. nec non Gundiana Tav. 24. 2. - 7. p. 347. seq. Sed nondum demon-

§. 5. Femina um tutela perpetua non pubertate, sed aliis quibusdam modis finiebatur, veluti CONVENTIONE IN MANUM. Quum enim ea, ceu supra diximus, esset capitis deminutio, qua in manum & potestatem mariti redigebantur mulieres: non poterat non tutela finiri, dummodo omnes tutores fierent auctores. Cicero pro Flacco 34. Boeth. ad Topicas Cic. 3.